92

tate quā p̄t̄r̄ esse ex ip̄o actu p̄signatiōis. p̄signat̄ em̄
 se in noīe pa. et si. et sp̄i. s̄a. Et sicut ē de natiuitate. passi
 one. resur̄rectiōe et p̄t̄ōz remissiōe. h̄s cognoscere p̄nt̄
 ex ip̄is solēnitatibz q̄s eccl̄ia celebrat et actibz sacerdo
 tū. ideo ab h̄oz cognitiōe et noticiā nullus rōne vrens
 excipit. nec ignozātia excusat. q̄ non p̄t̄ esse talis igno
 rantia sine negligētia et p̄t̄p̄tu. Alios etiā articulos n̄
 ita manifestos tenent v̄t̄qz credere sp̄icite. Implicite
 aut̄ voco credere v̄t̄ generali credāt̄ v̄niuersalit̄ omne
 qd̄ credit̄ sacrosanctam̄ eccl̄ia. ita q̄ in p̄ticulari aut̄
 de illoz dissentiat̄. nec aliq̄ articuloz discredat̄. **Le**
 x̄e aut̄ oēs articulos distincte et explicite ē fidei s̄a p̄ue
 cre. h̄ em̄ nō est de generali fidei necessitate. s̄ si necessariū
 est alicui. illis ē necariū q̄ incognitiōe fidei p̄fecerunt
 et illis potissime q̄ fidei aliq̄ explicare et manifestare te
 nent. vel etiā qui officū docēdi et p̄dicandi assūmūt. sic
 sūt habētes curas aiaz. et p̄dicatores x̄bi dei. et doctores
 sacre scripture. et aliq̄ q̄z v̄t̄ sario h̄satur circa fidei v̄
 ritate. **Doc** t̄ nō credo esse oportū oībus q̄ saluātur
 Multi eī sunt boni simplices. q̄ q̄uis sint p̄ue cogni
 tionis. sunt t̄n magne deuotiōis. et tales p̄nt̄ esse credere
 ad salutē p̄uenire. Et p̄t̄erea credendū est q̄z oportū
 sit oībz n̄ solū credere oēs artic. os sp̄icite. s̄ etiā q̄sdaz
 e. p̄licite post aduentū x̄pi. nō t̄n est necariū oībz magi
 si simplices credere oēs explicite. **Un** credende sunt
 28 rōnes q̄ sunt ad partē istā. **Ad** illud s̄o qd̄ p̄mo obi
 j̄rium q̄ sup lapides debebat scribi lei. lucide. d̄d q̄ illd̄
 mandatū nō erat dātū laicis s̄ illis q̄ debebat eos leges
 docere. **Un** ex h̄ nō potest p̄cludi q̄ simplices teneat̄ur
 credere oēs articulos fidei. s̄ q̄ illi q̄ h̄nt curā aiaz ip̄oz
 tenent credere. et scire fidē manifestare lucide et aperte.
Ad illud qd̄ obi. q̄ s̄ctarius fidei p̄sistit in plena cō
 fessione ip̄s. d̄d. q̄ s̄ctarius ille q̄ signat̄ confessionē s̄
 29 fessionē ip̄s. h̄z plenitudinē sufficientē et plenitudines
 copie. **Un** eī p̄let plenitudinē sufficientē q̄ quis oēs a
 rticulos credit̄ ita q̄ nullū discredit̄. aliq̄s t̄n credit̄ im
 plicite. aliq̄s explicite. ita q̄ s̄ctulitate sua s̄ue i istis
 q̄s credit̄ implicite. s̄ue i his q̄s credit̄ explicite nihil ad
 dit nec minuit de his q̄ credit̄ sancta eccl̄ia. et dicit̄ s̄ctā
 scriptura. et hunc s̄ctarium sic implet̄z dicit̄ oīes of
 ferre. **Un** aut̄ est plenitudo copie q̄s distincte et ex
 plicite nouit et credit̄. cā que sp̄ctat̄ ad articulos fidei
 et ea q̄ ad ip̄os p̄sequūt̄ur. et hec mēsurā nō est oīm. sed
 30 magis capacū. **Ad** illud qd̄ obi. tertio et quarto. q̄
 sicut se habet obedientia respectu p̄ceptoz et caritas re
 spectu diligendoz. sic et fides respectu credendoz. **Re**
 spondet̄ p̄ dupliciter. **Primo** nō d̄m q̄ nō est simile
 q̄ cū fides p̄sistat in p̄gnatiōe. et p̄gnatiō p̄t̄ se ali
 quid in v̄li. ita t̄n q̄ nō sciat̄ in p̄ticulari. et ita scire v̄no
 mō et ignozare alio modo. **P̄t̄** et ip̄a fides aliquid cre
 dere implicite q̄uis nō credat̄ explicite. nō sic aut̄ est de
 obedientia que p̄sistit i mandatoz executione. nō enim
 p̄t̄ mādātū impleri in v̄niuersali q̄n implet̄ in p̄ticulari
 ri. **Similiter** ea que caritas diligit ita sūt manifestā.
 q̄ nō p̄nt̄ latere. **Al̄** p̄t̄ etiā respondet̄ q̄ quodāmodo
 sit simile. q̄ obedientia nō tenet̄ oīa mādātā cred̄ in
 ope nisi p̄ loco et t̄pe. sed sufficit q̄ p̄nt̄ reddat̄ et vo
 lūtariū ad exequendū oīa cū fuerit locus et tempus.
Similiter nec caritas specialiter diligit v̄nūquemqz
 sed oīs cōiter amplectitur. illū aut̄ specialiter diligit
 que sp̄ealiter p̄gnoscit. **Id** ex h̄ nō p̄t̄ p̄cludi q̄ aliq̄s p̄
 fidē teneat̄ oēs articulos explicite credere s̄ implicite.
Explicite aut̄ cū se offert oportunitas. v̄t̄ ore quā
 do aliq̄s articulus illi p̄dicat̄ et explicat̄ ab eo cui debet

credere. **Ad** illud quod opponit̄ q̄ nō v̄t̄at̄ malum
 nisi p̄gnitū. d̄m q̄ verū est. **S̄z** p̄gnitū p̄t̄ esse aliquid
 dupliciter. vel in se vel i alio. et s̄m h̄c duplicē moduz
 p̄t̄ aliq̄s v̄t̄are malū. vel p̄ noticiā p̄t̄ā. vel p̄ noticiā
 am aliēnā. Ille aut̄ qui habet fidē implicite de aliq̄ ar
 ticulo q̄uis errozē istū articulo nō p̄t̄ oīuuo v̄t̄are p̄
 noticiā p̄p̄am. p̄t̄ tamē v̄t̄are p̄ noticiā alienā. imm̄
 titur em̄ his q̄ credit̄ articulos explicite. **Cū** aliq̄s sim
 plex homo vel v̄t̄ula cū audit̄ aliqd̄ nouū p̄dicari non
 debet statim assentire. quousqz nouerit̄ illud v̄niuersalit̄
 ter ab eccl̄ia teneri. **Unde** p̄ter remediū diuine insp̄i
 rarōis et orarōis ad quod sp̄z recurrendū est. h̄nt̄ simpli
 ces remediū humane instructiōis. ad qd̄ p̄nt̄ p̄fugere
 v̄t̄ errozes valeāt̄ declinare. **Sp̄** em̄ d̄s habuit et habe
 bit aliq̄s iustos et famulos q̄ v̄t̄it̄are fidei et in se et etiā
 in simplicibus p̄seruar̄nt. dū simplices innit̄ur eis
 et credit̄. **Ad** illud qd̄ opponit̄ v̄t̄imo q̄ oēs articu
 li h̄nt̄ se equaliter ad assensū et auditū. **D̄m** q̄ et si idē
 ferēt̄ se habeāt̄ oīes articuli ad fidem q̄tū ad assen
 tiendū p̄mptitudinē. nō tamē equaliter se habent̄ q̄z
 ad instructiōnē. **Un** em̄ frequēt̄ v̄t̄at̄ an̄ oīos et i
 auribus rudū et simpliciū. melius ab illis capit̄ et retu
 netur. et aliq̄ articuli sūt h̄mōt̄ qui ita frequēt̄at̄ur si
 cut est de natiuitate x̄pi et passione et similibus q̄ n̄ pos
 sunt ignozari sine culpa negligētie. nō sic aut̄ est de om
 nibz aliis. et nō nō oportet oēs equaliter explicite credi.
Quāuis em̄ habitus fidei sit p̄ infusione. explicatio ta
 men est p̄ doctrinā et instructiōnem ad quā non oēs arti
 culi se habent̄ v̄niformiter.

Questio queritur de p̄fectu fidei s̄m diuer
 sitate sp̄m. Et circa h̄ querūt̄ tria. **Primo** v̄nū
 fides creuerit̄ q̄tū ad credendoz multitudinē.
Secūdo. v̄nū creuerit̄ q̄tū ad lumē p̄nititudinē. **Ter**
 tio v̄nū p̄fecerit̄ q̄tū ad p̄gnitiōis certitudinē.

Questio I
Utrū fides creuerit̄ vel p̄fecerit̄ q̄tū ad credendo
 rū multitudinē. Et q̄ sic v̄t̄. **Exo. vii.** **Nomen** meū ado
 nay nō indicat̄ eis. **Et** h̄ v̄t̄ p̄z q̄ aliqd̄ cognouit̄
 p̄res sequētes qd̄ nō p̄gnouit̄ p̄cedentes. q̄ reuela
 ut̄ d̄ns moysi qd̄ nō reuelauit̄ p̄ribz. **Et** videt̄ q̄ hec
 n̄ra aliqd̄ p̄gnoscit̄. nūc qd̄ fides p̄m nō p̄gnoscit̄
 creuit̄ q̄ fides q̄ ad credibilia. **Un** sicut lex euāgelica
 se habet ad legē moysat̄icā q̄tū ad moralia. sic fides le
 gis noue ad fidē veteris legis q̄tū ad credibilia. **Et** euā
 gelii sup legē veterē addit̄ multa p̄silia. **Et** v̄t̄ q̄ fides le
 gis noue se extendat̄ ad plura credibilia q̄ fides legis
 veteris. **Item** incarnatio x̄pi passio. resurrectio. et
 ascensio. et huiusmodi p̄onit̄ur oībus credenda q̄ h̄nt̄
 in noua lege. sed hec nō p̄onebant̄ illis qui erāt̄ i lege
 moysat̄ica. **Et** c. **Un** aliquid p̄gnouit̄ eccl̄ia p̄ ad
 uentū x̄pi. quod latebat angelos. **Et** multo fortius cog
 noscit̄ aliqd̄ et credit̄ qd̄ latebat hoies puros. **videt̄** q̄
 q̄ fides creuerit̄ q̄tū ad ea que p̄ ip̄m credūt̄ur et p̄gno
 scūt̄ur. **Prima** manifestatur p̄ h̄ qd̄ dicit̄ **Eph. iij.** v̄t̄ in
 nouelcat̄ potestates et p̄ncipibus p̄ eccl̄iam multiformis
 sapia dei. **Sed** **3.** **Tota** fides xp̄iana p̄nec̄ in
 legē. nō et tota lex noua p̄nec̄ i veteri. q̄ tota est in ro
 ta s̄m q̄ d̄t̄ **Ezechielis. j.** **Si** q̄ fides p̄m p̄ceden. aduē
 tum x̄pi claudēbat in se quicquid erat legis veteris. clau
 debat et p̄ p̄ns q̄cqd̄ erat legis noue. v̄t̄ q̄ fides s̄z t̄o
 pora diuersa non creuerit̄ q̄tū ad credibilia. **Item** muta
 tio obiecto mutat̄ habitus. **Et** si fides s̄m diuersa t̄pa ha
 beret̄ aliqd̄ obiectū nouū. v̄t̄z. si crederet̄ aliqd̄ qd̄ p̄us
 nō credit̄ illet̄. s̄m diuersa t̄pa murata esset̄. **Sed** fides

fm diuersa tempa nō est mutata fm q dicit Aug. 7 ha
 bur in littera. ergo videtur q non pfectū qstū ad cre
 dibilia. Item omne quod est verū mō de pterito. aliqñ
 fuit vez de futuro. ergo sicut modo verum est xpm esse
 incarnatū. natum. 7 passū. ita vez erat in pterito xps
 cō incarnadū nascitur. 7 passū. 7 qua rōne nūc est cre
 dibile de pterito. eadē rōne erat tūc credibile de futu
 ro. ergo non vř q creuerit fides qstū ad nūmēz credi
 biliū. Itē qñs charitas. pfectū aliquo modo fm in
 remissionem 7 seruosiem. nō tamē pfectū qstū ad dilige
 doz multitudinē cor em fuerūt diligibilia i ve. le. quot
 7 in noua. ergo simili rōne videt 7 circa fides 7 credibi
 lia q etiā pfectē fide credibilia. ppter hoc non sint ml
 tiplicata. ¶ 2^o dōm q credibilia multiplicari dupli
 33 ceter pōt intelligi. vel qstū ad nouoz articuloz addi
 rōne. vř qstū ad implicitoz explanatiōē Si pmo mo
 do intelligat. sic nō est cōcedendū fidem pfectū qstū
 ad credendoz multiplicatiōem. Si secūdo mō sic pfe
 cit fm pfectū rōis. q qd vno tpe credebatur implicite 7 q
 si vno articulo. pcessu rōis explicatū est 7 quasi distin
 ctū i multa credibilia. sicut supra dicebat q sufficerebat
 aliquo tpe redēptōē credere esse futurū. Nūc autem cir
 ca ipm redēptōē septē articuli explicātur. 7 multa ce
 illis cōsequētia 7 eis antea manifestātur Et hoc est qd
 dicit magr Dug. d scō vic. in li. de sac. Ante legē inquit
 deus creator credebatur. et ab eo salus 7 redēptio expe
 ctabatur. per quē autē 7 quō eadē salus implenda 7 pfectē
 da foret. exceptis paucis quibz hoc scire singulariter i
 munere datū erat. a ceteris fidelibus non cognoscebatur
 Sub lege autē psona redēptōis p̄dicabatur miranda q
 aut ipa psona foret. hoc est vel homo. vel angelus vř de
 us nondū manifestabatur. soli em hoc cognouerūt qui p
 spiritu illuminati fuerūt. Sub grā autē manifeste iā ab
 omibz p̄dicat 7 credit. 7 modus redēptōis. 7 qualitas
 psonae redēptōis. sic patet q fides pfectū qstū ad
 credibiliū multitudinē. nō noua addēdo. sed qdāmodo
 implicita explicādo. Qualitas em psonae redēptōis
 7 modus redēptōis sciri nō potuit aperte. nisi qua
 dam articuloz multitudinē 7 distinctiōē. Cōcedende
 sūt ergo rōnes ad ptem p̄mam inducte que ostendunt
 fidē aliquo mō pfectū fm credibiliū multitudinē
 Ad illud vō qd pmo obi in cōtrariū q lex noua est i
 34 veteri sicut rota i rora. dōm q rota nō hz esse i rora ni
 si fm implicatōz quādā. q qd i lege noua ē explicite i ve.
 le. erat implicita. An ex hō seq̄tur q fides i lege noua nō
 pfectū fm articuloz multitudinē explicādo p mltos qd
 i vno p̄dicabatur implicite. s; q si credit addēdo aliqd extra
 neū qd qdē i lege ve. nec explicite nec implicite fuit 7 rē
 tā. Ad illud qd obi q muta rō obiecti mutat habitū 7 rē
 35 p̄missio q ista mltiplicatō articuloz s; quā dicim⁹ fidē
 pfectū nō mutat obiectū fm s; solū fm actiō. qz i
 plicitum explicat. 7 iō et hō nō p̄ferri q fides cōtrariū sit
 muta. Ad illud qd obi q oīa q credim⁹ de pterito
 fuerūt credibilia de futuro. dō q vez est. s; licz oīa illa q
 36 nūc credim⁹ ab aliq̄b et sp̄ali munere dī cognoscerent
 et crederentur explicite. vniuersitati tñ ppli mō p̄pone
 bant credēda nisi implicite. vñ 7 ppli cōter expectabat
 messā sive redēptōē nihil cogitās de filij dei incarnatōē
 vel passōē. vel resurrectōē. Nūc autē bec oīa sūt explici
 ta. nec tñ sūt credibilia. imo actu credita 7 ad credēduz
 p̄posita. 7 qstū ad hō dicim⁹ ea esse multiplicata. s; qstū
 ad veritatē rei nō sint agnōmēta. Ad illud qd obi
 37 tur q charitas nō pfectū qstū ad nūmēz. dō q si loqua
 mur de isto mō p̄ficiēdi p̄cedi pōt eodē mō de charitate